**Si la IX<sup>e</sup> Leçon doit être celle d'un Office commémoré, on réunit les Leçons VIII et IX en une seule.**

### LECTIO VIII

**E**T justa prorsus retribútio, ut, qui hic pro Christo humanæ glóriam celsitúdinis neglexérunt, illic a Christo júdices glorificáti singuláriter cum eo assídeant; qui a sequéndis ejus vestígiis nulla ratióne póterant avélli. Nemo autem putet duódecim tantum Apóstolos, quia pro Juda prævaricánte Matthías eléctus est, tunc esse judicatúros; sicut nec duódecim solæ sunt tribus Israël judicándæ: alióquin tribus Levi, quæ tertiadécima est, injudicáta recédet.

Ry. Damásci, præpósitus gentis Arétæ regis vóluit me comprehéndere: \* Et a frátribus per murum demíssus sum in sporta, \* Et sic evási manus ejus in nómine Dómini. V. Deus et Pater Dómini nostri Jesu Christi scit quia non méntior. Et a. Glória Patri. Et sic.

### LECTIO IX

**E**T Paulus, qui tertiusdécimus est Apóstolus, júdicáti sorte privábitur? cum ipse dicat: Nescítis quóniam ángelos judicábimus, quanto magis sæculária? Sciéndum namque est, omnes, qui, ad exémplum Apostolórum sua reliquérunt ómnia, et secúti sunt Christum, júdices cum eo ventúros, sicut étiam omne mortálium genus esse judicándum. Quia enim duodenário sæpe número solet in Scriptúris univérsitas designári, per duódecim sedes Apostolórum, ómnium numerósitas judicántium, et, per duódecim tribus Israël, univérsitas eórum qui judicáti sunt, osténditur.

### LEÇON VIII

**E**T c'est bien juste récompense, que ceux qui auront ici-bas méprisé pour le Christ, la gloire de l'humaine grandeur, soient là-haut juges particulièrement glorifiés par le Christ et siègent avec lui, eux que rien n'a pu détourner de suivre ses traces. Mais que personne ne pense cependant que seuls les douze apôtres, Matthias ayant été élu à la place du traître Judas, seront alors juges, pas plus qu'il n'y aura que douze tribus d'Israël à être jugées, autrement la tribu de Lévi, qui est la treizième, resterait non jugée.

R/. A Damas, l'ethnarque du roi Arétas voulut me prendre : \* Et les frères me firent descendre le long du mur, dans une corbeille. \* C'est ainsi que j'échappai de ses mains, au nom du Seigneur. V. Dieu qui est le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ sait que je ne mens pas. Et les frères. Gloire au Père. C'est ainsi.

### LEÇON IX

**E**T Paul, qui est le treizième Apôtre, sera-t-il privé du droit de juger, quand lui-même a dit : *Ne savez-vous pas que, devant juger les Anges, nous jugerons plus encore les choses du siècle*<sup>1</sup>? Car il faut savoir que tous ceux qui, à l'exemple des Apôtres, auront quitté tous leurs biens et auront suivi le Christ, ceux-là viendront avec lui, en qualité de juges, de même que tout le genre humain sera jugé. En effet, les Écritures usant fréquemment du nombre douze pour signifier l'universalité, les douze trônes des Apôtres désignent la multitude de tous les juges, et les douze tribus d'Israël, l'universalité de ceux qui doivent être jugés.

---

1. I Cor. VI, 3.

## AD LAUDES

et per Horas, Añæ

*Ant.* 1. Ego plantávi, \* Apóllo rigávit, Deus autem incrementum dedit, allelúia.

2. Libénter gloriábor \* in infirmitátibus meis, ut inhábitet in me virtus Christi.

3. Grátia Dei \* in me vácuæ non fuit, sed grátia ejus semper in me manet.

4. Damásci, præpósitus \* gentis Arétæ regis vóluit me comprehéndere : a frátribus per murum demíssus sum in sporta, et sic evási manus ejus in nómine Dómini.

5. Ter virgis cæsus sum, \* semel lapidátus sum, ter naufrágium pértuli pro Christi nómine.

Capitulum. — *Act. IX, 1-2.*

**S**AULUS adhuc spirans minárum et cædis in discipulos Dómini, accéssit ad príncipem sacerdotum, et pétiit ab eo epístolas in Damáscum ad synagógas ; ut, si quos invenísset hujus viæ viros ac mulieres, vinctos perdúceret in Jerúsalem.

Hymnus de Communi, p. [24].

Ÿ. Tu es vas electiónis, sancte Paule Apóstole.  
R̄. Prædicátor veritátis in univérso mundo.

*Ad Bened. Ant.* Vos qui secúti estis me, \* sedébitis super sedes, judicántes duódecim tribus Israël, dicit Dóminus.

### Oratio

**D**EUS, qui univérsum mundum beáti Pauli Apóstoli prædicatióne docuísti : da nobis, quæsumus ; ut, qui ejus hódie Conversiónem cólimus, per ejus ad te exémpa gradiámur. Per Dóminum.

## A LAUDES

*et pour les Petites Heures, Antiennes*

*Ant.* 1. Moi, j'ai planté, Apollo a arrosé ; mais c'est Dieu qui a fait croître, alléluia.

2. Volontiers, je me glorifierai dans mes faiblesses, afin que la force du Christ habite en moi.

3. La grâce de Dieu en moi n'a pas été stérile, mais elle demeure toujours en moi.

4. A Damas, l'ethnarque du roi Arétas voulut me prendre ; les frères me firent descendre le long du mur, dans une corbeille, et c'est ainsi que j'échappai de ses mains, au nom du Seigneur.

5. Trois fois, j'ai été battu de verges, une fois lapidé, trois fois j'ai fait naufrage, pour le nom du Christ.

**Capitule.** — *Act. IX, 1-2.*

**C**EPENDANT Saul, ne respirant encore que menaces et mort contre les disciples du Seigneur, se rendit chez le prince des prêtres et lui demanda des lettres pour les synagogues de Damas, afin que, s'il trouvait des hommes et des femmes engagés dans cette voie, il les conduisit enchaînés à Jérusalem.

**Hymne au Commun des Apôtres, p. [24].**

Ÿ. Vous êtes un vase d'élection, saint Apôtre Paul.  
R/. Prédicateur de la vérité, dans le monde entier.

*A Bénéd. Ant.* Vous qui m'avez suivi, vous siégerez sur des trônes, jugeant les douze tribus d'Israël, dit le Seigneur.

### Oraison

**O** DIEU, qui avez instruit le monde entier par la parole du bienheureux Apôtre Paul, accordez-nous, à nous qui célébrons aujourd'hui sa Conversion, de marcher vers vous en suivant ses exemples. Par Notre-Seigneur.

Et fit Commemoratio S. Petri Apostoli  
ut in I Vesperis, p. 54.

## AD TERTIAM

Capitulum ut ad Laudes.

R̄. *br.* In omnem terram \* Exívit sonus eórum.  
In. V̄. Et in fines orbis terræ verba eórum. Exívit.  
Glória Patri. In. V̄. Constítues eos príncipes super  
omnem terram. R̄. Mémoires erunt nóminis tui, Dó-  
mine.

## AD SEXTAM

Capitulum. — Act. IX, 8-9.

**S**URREXIT autem Saulus de terra, apertisque óculis  
nihil vidébat. Ad manus autem illum trahéntes,  
introduxérunt Damáscum. Et erat ibi tribus diébus  
non videns, et non manducávit neque bibit.

R̄. *br.* Constítues eos príncipes \* Super omnem  
terram. Constítues. V̄. Mémoires erunt nóminis tui,  
Dómine. Super. Glória Patri. Constítues. V̄. Nimis  
honoráti sunt amíci tui, Deus. R̄. Nimis confortátus  
est principátus eórum.

## AD NONAM

Capitulum. — Act. IX, 22.

**S**AULUS autem multo magis convalescébat, et con-  
fundébat Judæos qui habitábant Damásci, affir-  
mans quóniam hic est Christus.

R̄. *br.* Nimis honoráti sunt \* Amíci tui, Deus.  
Nimis. V̄. Nimis confortátus est principátus eórum.  
Amíci. Glória Patri. Nimis honoráti. V̄. Annuntiavé-  
runt ópera Dei. R̄. Et facta ejus intellexérunt.

Et l'on fait Mémoire de S. Pierre Apôtre,  
comme aux I<sup>es</sup> Vêpres, p. 54.

## A TIERCE

Capitule comme à Laudes.

R<sup>7</sup>. *br.* Par toute la terre \* S'en est allée leur voix. Par toute. *Ψ.* Et jusqu'aux confins du monde, leur parole, S'en est allée. Gloire au Père. Par toute. *Ψ.* Vous les mettez princes sur toute la terre. R<sup>7</sup>. Ils se souviendront de votre nom, Seigneur.

## A SEXTE

Capitule. — *Act. IX, 8-9.*

**O**R Saul se leva de terre et, les yeux ouverts, il ne voyait rien ; mais en le conduisant par la main, on le fit entrer à Damas. Et il y resta trois jours sans voir, sans manger, ni boire.

R<sup>7</sup>. *br.* Vous les mettez princes \* Sur toute la terre. Vous les mettez. *Ψ.* Ils se souviendront de votre nom, Seigneur. Sur toute la terre. Gloire au Père. Vous les mettez. *Ψ.* Trop honorés sont-ils vos amis, ô Dieu. R<sup>7</sup>. Étonnamment fort est leur principat.

## A NONE

Capitule. — *Act. IX, 22.*

**M**AIS Saul se fortifiait de plus en plus et confondait les Juifs qui habitaient Damas, affirmant que Jésus est le Christ.

R<sup>7</sup>. *br.* Trop honorés sont-ils \* Vos amis, ô Dieu. Trop. *Ψ.* Étonnamment fort est leur principat. Vos amis. Gloire au Père. Trop honorés. *Ψ.* Ils ont annoncé les œuvres de Dieu. R<sup>7</sup>. Et ils ont compris ses actes.

## IN II VESPERIS

Antiphonæ et Capitulum de Laudibus, p. 62.

### Hymnus

**E**GREGIE Doctor, Paule, mores instrue,  
Et nostra tecum pectora in cælum trahe :  
Velâta dum meridiem cernat fides,  
Et solis instar sola regnet caritas.

Sit Trinitati sempiterna gloria,  
Honor, potestas atque jubilatio,  
In unitate, quæ gubernat omnia,  
Per universa æternitatis sæcula. Amen.

℣. Tu es vas electionis sancte Paule Apóstole.  
℞. Prædicátor veritatis in universo mundo.

*Ad Magnif. Ant.* Sancte Paule Apóstole, \* prædicátor veritatis et doctor gentium, intercède pro nobis ad Deum, qui te elégit.

Et fit *Commem. S. Petri Apostoli, ut in I Vesperis, p. 54.*

Deinde *Commemoratio sequentis, ut infra.*

---

## DIE 26 JANUARIII

S. POLYCARPI, EPISCOPI ET MARTYRIS

DUPLEX

### Oratio

**D**EUS, qui nos beati Polycarpi Mártyris tui atque Pontificis ánnua solemnitáte lætíficas : concéde propítius ; ut, cujus natalítia cólimus, de ejúsdem étiam protectióne gaudeámus. Per Dóminum.

---

## AUX II<sup>èmes</sup> VÊPRES

Antiennes et Capitule de Laudes, p. 62.

### Hymne

**P**AUL, glorieux Docteur, mets l'ordre dans nos mœurs,  
Prends avec toi nos cœurs, entraîne-les au ciel ;  
Tant que la foi ne voit que voilée le plein jour,  
Fais que, comme le soleil, seule règne la charité!

Qu'à la Trinité soit éternelle gloire,  
Honneur, puissance, aussi jubilation  
En cette Unité qui gouverne toutes choses,  
Dans tous les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

℣. Vous êtes un vase d'élection, saint Apôtre Paul.  
R. Prédicateur de la vérité dans le monde entier.

*A Magnif. Ant.* Saint Apôtre Paul, prédicateur de la vérité et Docteur des nations, intercédez pour nous, auprès de Dieu qui vous a choisi.

Et l'on fait Mémoire de S. Pierre Apôtre,  
comme aux I<sup>es</sup> Vêpres, p. 54.  
Ensuite Mémoire du suivant.

---

26 JANVIER

S. POLYCARPE, ÉVÊQUE ET MARTYR

DOUBLE

### Oraison

**O** DIEU, qui nous réjouissez par la fête annuelle de votre bienheureux Polycarpe, Martyr et Pontife, faites-nous cette faveur que, célébrant sa naissance céleste, nous nous réjouissons aussi de sa protection. Par Notre-Seigneur.

In I Nocturno, si sumendæ sint de Comuni, Lectiones : A Miléto, p. [60].

IN II NOCTURNO

¶ Pro hoc Festo simplificato, pro Lectione IX, dicitur sequens :

LECTIO IV

Ex libro sancti Hierónymi Presbýteri de Scriptóribus ecclesiásticis.

*Cap. 17.*

**P**OLYCARPUS, Joánnis Apóstoli discipulus et ab eo Smyrnæ epíscopus ordinátus, totíus Asiæ princeps fuit, quippe qui nonnullos Apostolorum et eórum qui víderant Dóminum, magístros habúerit et víderit. Hic propter quasdam super die Paschæ quæstiónes, sub imperatóre Antoníno Pio, Ecclésiám in Urbe regénte Anicéto, Romam venit ; ubi plúrimos credéntium, Marciónis et Valentíni persuasióne decéptos, redúxit ad fidem. Cumque ei fortuíto óbviám fuísset Márcion et díceret : Cognóscis nos? respóndit : Cognóscó primogénitum diabóli. Póstea vero, regnánte Marco Antoníno et Lúcio Aurélio Cómmodo, quarta post Nerónem persecutióne, Smyrnæ, sedénte prócónsule et univérso pópulo in amphitheátro advérsus eum personánte, igni tráditus est. Scripsit ad Philip-pénses valde útilem epístolam, quæ usque hódie in Asiæ convéntu légitur.